
муниципальное общеобразовательное учреждение 

Октябрьская  средняя общеобразовательная школа 

Рыбинского района Ярославской области 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                 № 01-10/181 
 

Об изменении ООП СОО 

в части календарного учебного графика, 

учебного плана и рабочих программ  

учебных предметов, курсов, внеурочных занятий 

 
На основании Приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования»,  

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования»,  

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года № 62  

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 

образования и среднего общего образования», ПриказаМинистерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной программы среднего 

общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  31.08.2023) на 

2024 – 2025 учебный год: 

п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО  
Планируемые результаты по учебному предмету « Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень) 

изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 



Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить 

в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии на уровне 

среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы «Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 

2. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

среднего общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  

31.08.2023) на 2024 – 2025 учебный год: 

п. 2.2 Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"  

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО  

п. 2.3 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

п. 2.20 Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание рабочей программы 

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.  

п. 2.22  Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»  

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации) 



3. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной программы 

среднего общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  

31.08.2023): 

 в части календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год (приложение 1); 

 в части учебного плана для 10-11-х классов на 2024-2025 учебный год исключить 

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «Физическая культура». Добавить предметную область «Основы 

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты 

Родины» (Приложение 2); 

  п.3.3. план внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный года. (Приложение 3);  

  п.3.4. федеральный  календарный план  (приложение 4); 

 п. 3.5. календарный план работы  (приложение 5) 

4. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования МОУ Октябрьской СОШ (утв. приказом № 01-10/27  от  31.08.2023)  

в части календарного учебного графика, учебного плана и плана внеурочной 

деятельности  на 2024-2025  учебный год. 

5. Осокиной Е.О. заместителю руководителя по УВР, Разиной М.И. зам. директора по НМР, 

Дружининой Н.В. заместителю по ВР  обеспечить мониторинг качества реализации 

основной образовательной программы основного общего образования. 

6. Осокиной Е.О., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования на сайте МОУ Октябрьской СОШ в срок до 02.09.2024г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                       Н.В. Смолина 

 

 

 

  



Приложение 1 

К приказу № 01-10/181 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК МОУ ОКТЯБРЬСКОЙ СОШ  

для 10 - 11 классов (ФГОС СОО) на 2024-2025 учебный год 

Календарный учебный график разработан Школой для 10-11-го  классов на 2024 – 

2025 учебный год и является частью образовательной программы среднего общего 

образования, соответствующей ФГОС СОО (на основе ФЗ  №273  от 29 декабря 2012 года 

«Об образовании в РФ» с изменениями и дополнениями,  федеральным государственным 

образовательным стандартом среднего общего образования и ФОП ООО, утвержд. 

Приказом №371 Минпросвещения РФ от 18.05.2023г.  

Также при составлении календарного учебного графика учтены требования: 

• Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 

2020 г. N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"", 

• Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 

г. N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания".)  

При составлении календарного учебного графика учтены мнения участников 

образовательных отношений, региональные и этнокультурные традиции, плановые 

мероприятия учреждений культуры региона и определено чередование учебной деятель-

ности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для 

отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года: даты 

начала и окончания учебного года; продолжительность учебного года, четвертей; сроки и 

продолжительность каникул; сроки проведения промежуточных аттестаций. При со-

ставлении календарного учебного графика учтены особенности четвертной системы 

организации учебного года. 

Даты начала и окончания учебного года: 

- начало учебного года – 02сентября 2024 года; 

- окончание учебного года для 5 – 8 классов – 23 мая 2025 года; для 9-х классов – в 

соответствии с приказами Министерства Просвещения РФ, региональных и 

муниципальных органов управления образованием о проведении государственной 

итоговой аттестации на данный учебный 

Периоды образовательной деятельности 

Продолжительность учебного года: для 10 - 11 классов – 34 недели. 

Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях для 10-11-го классов. 

Учебный период 
Дата Продолжительность. Количество 

Начало Окончание учебных недель учебных дней 



I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52 

IV четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36 

Итого в учебном году 34 168 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в 5-9-х классах 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 09.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100 

Выходные дни 72 

Из них праздничные дни 6 

Итого 195 

Режим работы образовательной организации 

Сменность: I смена начальной школы с 8.15. 

Период учебной деятельности 2-4–й класс 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 07 апреля  по  20 мая 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

Дополнительные сведения 

Распределение образовательной недельной нагрузки   10-11-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

10 класс 11 классы 

Урочная 34 32 

Внеурочная до 6 часов до 6 часов 

Расписание звонков и перемен 5-9-е классы 

Проведение уроков, индивидуальных, групповых,  

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1 08.15 – 08.55 10 минут 

2 09.05 – 09.45 20 минут 



3 10.05 – 10.45 10 минут 

4 10.55 – 11.35 20 минут 

5 11.55 – 12.35 15 минут 

6 12.50 – 13.30 10 минут 

7 13.40 – 14.20  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 
С 14:50 – 

кружковых занятий, занятий внеурочной деятельности осуществляется в соответствии с 

расписанием, утвержденным директором школы. 

 

Приложение 2 

К приказу № 01-10/181 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10-11 классов на 2024-2025 учебный год 

Предметная область Учебный предмет/курс 

Количество часов в неделю/ 

промежуточная аттестация 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть 
Часов в 

неделю 
ПА 

Часов в 

неделю 
ПА 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2 ВПР 2 Тест 

Литература 3 ВПР** 3 ИЗ 

Иностранные языки Иностранный язык 3 ВПР** 3 ИЗ 

Математика и 

информатика 

Алгебра (углубленный уровень) 4 ВПР 4 КР 

Геометрия (углубленный уровень) 3 ИЗ 3 ИЗ 

Вероятность и статистика (углубленный 

уровень) 

1 ИЗ 1 ИЗ 

Информатика 1 ИЗ 1 ИЗ 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 ВПР** 2 ИЗ 

Обществознание (углубленный уровень) 4 ВПР** 4 КР 

География 1 ВПР** 1 ИЗ 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 ВПР** 2 ИЗ 

Химия 1 ВПР** 1 ИЗ 

Биология 1 ИЗ 1 ИЗ 

Физическая культура Физическая культура 2 ИЗ 2 Зачет 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины 1 ИЗ 1 ИЗ 

----- Индивидуальный проект 1 ИА 0  

Итого 32 3 31 4 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений     

Наименование учебного курса     

Русская  литература: классика и современность 1 ИЗ 1 ИЗ 

Основы проектной деятельности 1 ИЗ 0  

Итого 2 4 1 4 

ИТОГО недельная нагрузка 34  32  

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1088 

Время проведения промежуточной аттестации 07 апреля –  20 мая 2025 г. 

ИЗ – среднее арифметическое  полугодовых  отметок,  КР – итоговая контрольная  работа,     

ВПР – всероссийская проверочная работа,    

* ВПР – один из предметов всероссийской проверочной работы. 



Приложение 3 

К приказу № 01-10/181 
  

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОО 

МОУ Октябрьской СОШ  

Внеурочные курсы Количество часов в неделю 

  итого 

Разговоры о важном    

Профминимум Билет в будущее 

«Моя Россия – мои горизонты» 

   

Химическая лаборатория    

Практика английского языка    

Мы и биосфера    

Тьюторство    

ИТОГО недельная нагрузка 3,5 3,5 7 

 

 

Приложение 4 

к приказу № 01-10/181 
Федеральный календарный план воспитательной работы 

 

Сентябрь:  

1 сентября: День знаний (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с 

планами работы классных руководителей с классными коллективами);  

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом (в рамках модуля «Профилактика и безопасность», в соответствии с планом 

работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-

тематическими планированиями учителя истории);  

8 сентября: Международный день распространения грамотности (в соответствии с планом 

работы кафедры гуманитарных наук);  

10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими 

планированиями учителя истории).  

 

Октябрь:  

1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки (в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями);  

4 октября: День защиты животных (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

5 октября: День учителя (в рамках модулей «Основные школьные дела», 

«Профориентация»);  

25 октября: Международный день школьных библиотек (в соответствии с планом работы 

педагога-библиотекаря);  



Третье воскресенье октября: День отца (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями).  

 

Ноябрь:  

4 ноября: День народного единства (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями);  

8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

Последнее воскресенье ноября: День Матери (в рамках модуля «Основные школьные дела», 

в соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами);  

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации (в соответствии с планом 

работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, 

в соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории). 

 

Декабрь:  

3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов (в соответствии с 

планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями);  

 

5 декабря: День добровольца (волонтера) в России (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

9 декабря: День Героев Отечества (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с 

календарно-тематическими планированиями учителя истории);  

12 декабря: День Конституции Российской Федерации (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, 

в соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории).  

 

Январь:  

25 января: День российского студенчества (в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, 

в соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории);  

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады; День 

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) - День памяти жертв Холокоста (в соответствии с планом работы школьного 

отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии 

с календарно-тематическими планированиями учителя истории).  

 

Февраль:  

2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры 



Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно-

тематическими планированиями учителя истории);  

8 февраля: День российской науки (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителей-предметников, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями);  

15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно-тематическими 

планированиями учителя истории);  

21 февраля: Международный день родного языка (в соответствии с планом работы кафедры 

гуманитарных наук);  

23 февраля: День защитника Отечества (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

 

Март:  

8 марта: Международный женский день (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, 

в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с 

календарно-тематическими планированиями учителя истории);  

27 марта: Всемирный день театра (в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями).  

 

Апрель:  

12 апреля: День космонавтики (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями, в соответствии с планом работы школьного 

отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими 

планированиями учителей физики);  

19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с 

календарно-тематическими планированиями учителя истории).  

 

Май:  

1 мая: Праздник Весны и Труда (в соответствии с планами работы классных руководителей 

с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии 

с планом  работы школьного отряда «Волонтеры Победы»);  

9 мая: День Победы (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с 

планами работы классных руководителей с классными коллективами, в соответствии с 

планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, в соответствии с планом работы школьного отряда 



«Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории);  

19 мая: День детских общественных организаций России (в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями);  

24 мая: День славянской письменности и культуры (в соответствии с планом работы 

кафедры гуманитарных наук).  

 

Июнь:  

1 июня: День защиты детей (в соответствии с планами работы классных руководителей с 

классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

6 июня: День русского языка (в соответствии с планом работы кафедры гуманитарных 

наук);  

12 июня: День России (в соответствии с планами работы классных руководителей с 

классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями);  

22 июня: День памяти и скорби;  

27 июня: День молодежи. 

 

Июль:  

8 июля: День семьи, любви и верности.  

Август:  

Вторая суббота августа: День физкультурника; 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;  

27 августа: День российского кино. 

 

 

 

 

Приложение  5  

к приказу  № 01-10/181 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

(СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Праздник «День знаний» 

10 -11 классы 10.00 Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Общешкольный фестиваль 

поделок из природного 

материала «Осеннее 

настроение природы» 

10 -11 классы сентябрь Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 



руководители, старшая 

вожатая 

Новогодний театральный 

фестиваль учеников, 

учителей и родителей 

10 -11 классы декабрь Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Общешкольная научная 

конференция педагогов и 

школьников  

10 -11 классы В течении 

года 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Коллективный 

исследовательский проект 

разновозрастных команд 

«Города-герои», 

посвященный Дню Победы 

10 -11 классы Май  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Коллективное творческое 

дело «Праздник Чести 

школы»: чествование 

учеников, проявивших себя 

в учебной, 

исследовательской, 

спортивной, творческой, 

общественной деятельности 

на благо школы и социума 

10 -11 классы май Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Фестиваль «Живая газета 

«Дорога в космос», 

посвящённый Дню 

космонавтики 

10 -11 классы апрель Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Тестирование ПАВ 

10 -11 классы октябрь Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая - психолог 

Модуль «Самоуправление» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Выборы представителей 

классов в Подростковый 

актив школы 

10 -11 классы сентябрь Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Установочная встреча 

Подросткового актива 

школы 

10 -11 классы Сентябрь 

(на весь год) 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 



Определение плана работы 
Подросткового актива 
школы и ответственных за 
направления работы 

10 -11 классы Сентябрь 

(на весь год) 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Подготовка, организация и 

проведение 

внутришкольных турниров: 

по минифутболу, по 

пионерболу, по баскетболу, 

по настольному теннису, по 

шахматам 

10 -11 классы Ноябрь Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая учителя 

физкультуры 

Подготовка, организация и 

проведение Дня учителя в 

школе 

10 -11 классы Сентябрь - 

октябрь 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Подготовка, организация и 

проведение общешкольного 

турнира по настольным 

играм 

10 -11 классы Сентябрь - 

октябрь 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая учителя 

физкультуры 

Подготовка, организация и 

проведение спортивного 

праздника «Зимние забавы» 

10 -11 классы декабрь Зам.по ВР, учителя 

физкультуры 

Модуль «Профориентация» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Оформление стендов 

профориентационной 

направленности 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты»  

Размещение информации по 
профориентации на 
школьном сайте 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Циклы 

профориентационных часов 

общения: 

■ «Профессии наших 

родителей», 

■ «Мир профессий», 

■ «Жизненный путь» 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Встречи с представителями 
различных профессий, в том 
числе из родителей 
обучающихся 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Участие обучающихся в 

олимпиадах, конкурсах, 

конференциях, 

организованных на базе 

вузов и колледжей 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 



Циклы 

профориентационных часов 

общения: 

■ «Профессии наших 

родителей», 

■ «Мир профессий», 
«Жизненный путь 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Встречи с представителями 

различных профессий, в том 

числе из родителей 

обучающихся 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Посещение 

профессиональных учебных 

заведений в Дни открытых 

дверей в вузах и колледжах 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Индивидуальные 

консультации психолога для 

школьников и их родителей 

по вопросам склонностей, 

способностей, дарований и 

иных индивидуальных 

особенностей детей 

10 -11 классы В течении 

года 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  педагог - 

психолог 

Профориентационные 

деловые игры: 

■ «Калейдоскоп 

профессий»,  

■ «Дороги, которые мы 

выбираем»,  

■ «На распутье» 

10 -11 классы В течении 

года 

Руководитель ВД «Моя 

Россия – мои горизонты 

Модуль «Школьные медиа» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Мастер-класс  

«Я — журналист» 

10 -11 классы Сентябрь  Руководитель кружка 

«Основы журналистики» 

«Мой учитель»: конкурс 

эссе для школьной газеты, 

приуроченный к 

Международному дню 

учителя 

10 -11 классы Сентябрь  Зам.по ВР,учителя 

русского языка и 

литературы, классные 

руководители, старшая 

вожатая 

«Мы — многонациональный 

народ России»: электронная 

викторина к 

Международному дню 

толерантности 16 ноября 

10 -11 классы Ноябрь  Зам.по ВР  

Регулярный выпуск номеров 

школьной газеты 

10 -11 классы В течении 

года  

Руководитель кружка 

«Основы журналистики» 

Общешкольный фестиваль 

социальной рекламы, 

10 -11 классы Декабрь   Зам.по ВР, старшая 

вожатая 



приуроченный к Дню 

добровольца (волонтера) в 

России 5 декабря 

Фотовыставка «Моя 
фамилия на защите Родины» 
к Дню защитника Отечества 
23 февраля 

10 -11 классы Февраль   Зам.по ВР, классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Сбор данных о 

нуждающихся в 

волонтерской помощи 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

«Сверим наши планы»: 

планирование совместных 

дел школы и ДОО 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Реализация 

запланированных 

социальных проектов и 

инициатив ДОО в 

ближайшем социуме: 

■ коллективное творческое 

дело «Поможем пожилым 

людям подготовиться к 

зиме»; 

■ акция помощи бездомным 

животным «Сезоны добра»; 

благотворительная акция 

«Ветеран живет рядом». 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Адаптационный квест для 

пятиклассников 

«Путешествие по школе и ее 

окрестностям» 

10 -11 классы октябрь  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Поход выходного дня 

«Операция Зимовье»: 

развешивание в лесу 

кормушек для зимующих 

птиц 

10 -11 классы ноябрь Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Поход выходного дня 

«Операция Скворечник»: 

развешивание в лесу 

скворечников 

10 -11 классы март Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 



руководители, старшая 

вожатая  

Экологический проект 

«Придорожный мусор» 

10 -11 классы апрель Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

Оформление интерьеров 

школьных помещений к 

Дню знаний, Дню учителя, 

Новому году, 23 февраля, 8 

марта, Дню Победы, 

празднику Последнего 

звонка 

10 -11 классы Сентябрь, 

октябрь, 

декабрь, 

февраль, 

март, май  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Создание в вестибюле 

школы стеллажей 

свободного книгообмена 

«Книговорот»: мероприятие, 

приуроченное к 

Международному дню 

школьных библиотек 25 

октября 

10 -11 классы октябрь  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Сменные выставки рисунков 

и инсталляций учащихся, 

посвященные Дню учителя, 

Дню матери, Дню Победы 

10 -11 классы Октябрь, 

май  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая 

Мини-концерты учащихся, 

учителей и родителей в 

холлах школьного здания 

«Музыка на переменах», 

приуроченные к 

Всероссийской неделе 

музыки 21—27 марта 

10 -11 классы март  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Экспозиция «Бессмертный 

полк школы», приуроченная 

ко Дню Победы 

10 -11 классы май   Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Сменные фотовыставки 

школьников «Лето — это 

маленькая жизнь», «Мои 

друзья», «Усы, лапы и 

хвост», «Свет и тень», «Эко-

факт» 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Модуль «Работа с родителями» 

Дела, события, Участники Время Ответственные 



мероприятия 

Открытая среда: день 

индивидуальных онлайн и 

офлайн консультаций 

родителей с учителями- 

предметниками 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Заседания Общешкольного 

родительского комитета и 

Управляющего Совета 

школы 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Блиц-лекции, проводимые в 

рамках родительских 

собраний: 

«Что такое рациональное 

питание школьника»; 

«Простые упражнения для 

развития внимания и памяти 

ребенка»; 

«Развивающие настольные 

игры в семье»; 

«Конфликты и детские 

истерики: реакции и 

поведение взрослых»; 

«Гаджеты и психическое 

здоровье ребенка»; 

«Как развить мотивацию к 

учению»; 

«Если ребенок стал жертвой 

буллинга». 

10 -11 классы В течении 

года  

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Семейная игра «Папа, мама, 

я — спортивная семья» 

10 -11 классы февраль Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Гостиная «Семейные 

традиции» 

10 -11 классы Май  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Семейный фестиваль «Игры 

нашего детства» 

10 -11 классы апрель Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Семейная викторина «Что? 

Где? Когда?», посвященная 

Международному дню 

пожилых людей 1 октября 

10 -11 классы Октябрь  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  



 

Дела, события, 

мероприятия 
Участники Время Ответственные 

«Ценности, которым нет 

цены»: дискуссия в рамках 

Международного дня семьи 

15 мая 

10 -11 классы Май  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Акция «Бессмертный полк» 

10 -11 классы Май  Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Круглый стол «Влияние 

родителей на 

профессиональное 

самоопределение 

школьников» 

10 -11 классы В течении 

года 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая  

Создание на школьном сайте 

вкладки «Родителям» и 

регулярное обновление 

материалов ее рубрик: 

■ «Школьные события», 

■ «Психолого-

педагогическая 

консультация», 

■ «Выбор профессии», 

■ «Семейная библиотека», 

■ «Семейная игротека» 

10-11 классы В течении 

года 

Зам.по ВР, советник по 

воспитанию,  классные 

руководители, старшая 

вожатая , педагог - 

психолог 

Модуль «Классное руководство» 

Согласно индивидуальным планам воспитательной работы классных руководителей 

Модуль «Школьный урок» 

Согласно календарно-тематическим планам учителей-предметников 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

Согласно программам и планам внеурочной деятельности педагогов образовательной 

организации 

 

 


